



कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) मेघालय, शिलांग  
एम. जी. रोड, सचिवालय हिल्स, गवर्नर हाउस के सामने, पिन-793001

OFFICE OF THE PR. ACCOUNTANT GENERAL (A&E) MEGHALAYA, SHILLONG  
MG Road, Secretariat Hills, Opposite to Governor House, PIN-793001

परिपत्र संख्या: 26

दिनांक: 09/09/2025

कृपया इसके साथ संलग्न मुख्यालय के पत्र संख्या 435/रा.भा.अ./100/2025 दिनांक-01/08/2025 राजभाषा विभाग द्वारा 14-15 सितंबर, 2025 को गाँधी नगर, गुजरात में आयोजित होने वाले हिन्दी दिवस 2025 एवं 5वें अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन 2025 के संबंध में, जो आपके सूचनार्थ, अवलोकनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित है। इस संबंध में, सभी कार्मिक राजभाषा संबंधी संवैधानिक प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम 1963, राजभाषा नियम 1976, राजभाषा संकल्प 1968 सहित राजभाषा विभाग द्वारा समय समय पर जारी दिशा निर्देशों का पालन करें। आपसे यह भी अनुरोध है कि आप राजभाषा विभाग की वेबसाइट [www.rajbhasha.gov.in](http://www.rajbhasha.gov.in) पर जाकर हिन्दी शब्द सिन्धु, ई-पत्रिका पुस्तकालय एवं ई-सरल हिन्दी वाक्यकोश जैसे आईटी टूल्स का भरपूर लाभ उठाएं। इसके अतिरिक्त स्मृति आधारित स्वदेशी अनुवाद साफ्टवेयर कंठस्थ 2.0 का अधिकाधिक प्रयोग किया जाए। अधिक जानकारी के लिए हिन्दी प्रकोष्ठ से संपर्क किया जा सकता है।

हस्ता/-

वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन)

जापन संख्या. हिन्दी प्रकोष्ठ/26/मुख्यालय आदेश/2021/322-27

दिनांक: 09/09/2025

1. प्रधान महालेखाकार महोदय के वरिष्ठ निजी सचिव
2. वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन) के निजी सहायक
3. उप महालेखाकार (ले.ह. एवं वी.एल.सी.) के निजी सहायक
4. सभी वरिष्ठ लेखा अधिकारीगण
5. सभी अनुभाग प्रभारियों को यह अनुरोध सहित कि वे अपने अन्तर्गत सभी कार्मिकों को उपरोक्त विषय के संदर्भ में सूचित करें।
6. सहायक लेखा अधिकारी, प्रभारी ई.डी.पी.-II प्रकोष्ठ, से अनुरोध किया जाता है कि कृपया उक्त परिपत्र को इस कार्यालय के अधिकारिक वेबसाइट पर पथ के अन्तर्गत, अपलोड करने की कृपा करें।

सहायक निदेशक (राजभाषा)



कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) मेघालय, शिलांग  
एम. जी. रोड, सचिवालय हिल्स, गवर्नर हाउस के सामने, पिन-793001

OFFICE OF THE PR. ACCOUNTANT GENERAL (A&E) MEGHALAYA, SHILLONG  
MG Road, Secretariat Hills, Opposite to Governor House, PIN-793001

Circular No. 26

Date: 09/09/2025

Please find enclosed herewith Headquarters' letter No. 25/रा.भा.अ./100/2025/ dated 01.08.2025 regarding Hindi Divas 2025 and the 5<sup>th</sup> All India Official Language Conference to be organized on 14<sup>th</sup> and 15<sup>th</sup> September 2025 in Gandhinagar, Gujrat, which is self-explanatory, for kind information, perusal and necessary action. The officers and officials are requested to carry out their official work increasingly in Official Language Hindi and to comply with the guidelines related to official language issued by the Department of Official Language from time to time and the official language policy of the union including the constitutional provisions related to official language, Official Language Act 1963, Official Language Rules, 1976, Official Language Resolution 1968, etc. It is also requested to visit the official language department's website [www.rajbhasha.gov.in](http://www.rajbhasha.gov.in) and take full advantage of IT tools like Hindi Shabd Sindhu, e-Patrika Library and e-Saral Hindi Dictionary. Further, maximum use of memory based indigenous translation software Kanthastha 2.0 may be done. For more information Hindi cell may be contacted.

Sd/-

Senior Deputy Accountant General (Admn.)

Memo No. Hindi Cell/26/Headquarters' Order/ 2021/322-27

Date:09/09/2025

Copy forwarded for information and necessary action to:

1. Sr. P.S. to the Pr. Accountant General.
2. P.A. to the Sr. Deputy Accountant General (Administration)
3. P.A. to the Deputy Accountant General (AE & VLC)
4. All Senior Accounts Officers.
5. All Section in-Charge with a request to bring the contents of the above circular to the notice of all staff working under them.
6. The Assistant Accounts Officer, I/c EDP-II Cell, is also requested to upload this circular on the official website of this office.
7. Notice Board.

Assistant Director (O.L.)